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Szkolenie
Społecznych 
INSPEKTORÓW PRACY
Zarząd Regionu informuje, że organizowane jest 

szkolenie dla społecznych inspektorów pracy (SIP).
Zapisy w sekretariacie ZR.
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Informacja
Zarząd Regionu NSZZ „Soli

darność” Ziemia Radomska in
formuje, że organizowany jest 
wyjazd autokarowy na

V Ogólnopolską Pielgrzym
kę Niezależnego Samorząd
nego Związku Zawodowego 
„Solidarność” do Sanktu
arium Matki Bożej Bolesnej

ZAPROSZENIE
Zarząd Regionu zaprasza wszystkich członków i sympaty

ków związku na tradycyjne związkowe spotkanie wielkanoc
ne, które odbędzie się 15.04.2003 r. o godzinie 10.00 w siedzi
bie ZR. Gościem spotkania będzie JE ks. Bp Zygmunt Zimow
ski, Ordynariusz Diecezji Radomskiej.

Królowej Polski w Licheniu

VII Posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2002-2006
25.03.2003

27 kwietnia 2003 r.
Cena wyjazdu: 20 zł od osoby. Odjazd autokaru 

27.04. o godzinie 5.00 (rano) z parkingu przed sie
dzibą ZR.

Program Pielgrzymki:
9.50. Powitanie pielgrzymów/bazylika/
10.00. Różaniec/bazylika/
10.45. Koncert pieśni patriotycznych w wykona

niu orkiestry górniczej KWB „Konin” pod dyrekcją 
Wojciecha Jankowskiego

11.00. Odsłonięcie tablicy Sekcji Energetyków 
NSZZ „Solidarność”

11.00. Występ chóru „Viribus Unitis” z L.O. w 
Turku

11.30. Wprowadzenie sztandarów i powitanie 
związkowców

12.00. Msza święta - przewodniczy koncelebrze 
i głosi homilie ks. biskup Bronisław Dembowski

13.30. Złożenie kwiatów pod pomnikami:
Jana Pawła II, ks. Jerzego i Powstania NSZZ 

„Solidarność”.

W spotkaniu uczestniczyli członkowie Zarządu Regionu oraz człon
kowie Regionalnej Komisji Rewizyjnej. Posiedzeniu przewodniczył 
Zdzisław Maszkiewicz. Powitał on zebranych, a następnie przedstawił 
porządek obrad, który po wprowadzeniu niezbędnych poprawek przy
jęto jednogłośnie.

Wiceprzewodniczący Zbigniew Dziubasik odczytał zebranym uchwały ZR 
podjęte na poprzednim posiedzeniu oraz decyzje Prezydium ZR.

Kazimierz Staszewski, regionalny koordynator obywatelskiej inicjatywy usta
wodawczej ws. zmiany ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu 
poinformował zebranych o przebiegu akcji zbierania podpisów pod projek
tem w/w ustawy w naszym Regionie i kraju. Do 21 marca udało się zebrać w 
Regionie Ziemia Radomska ponad 7400 podpisów. Ta liczba stawia region w 
pierwszej dziesiątce regionów Związku w skali kraju. Zbiorcze zestawienie 
wyników tej akcji zostanie opublikowane w majowym numerze „Biuletynu”.

25 kwietnia w Warszawie odbędzie się ogólnopolska manifestacja NSZZ 
„Solidarność” ws. zmiany ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezro
bociu - przywrócenia zasiłków przedemerytalnych. Regionalnym koordy
natorem manifestacji będzie Jan Skowroński.

Przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz omówił tematykę i przy
gotowania do zaplanowanego na 3.04. spotkania z przewodniczącymi 
komisji zakładowych Regionu.

UWAGA CZYTELNICY! KOLEJNY NUMER „BIULETYNU” U KAŻĘ SIĘ 17 KWIETNIA

(cd. na str. 2)
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VII Posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2002-2006
(cd. ze str. 1)
Kazimierz Staszewski przedstawił problemy związane z przy

gotowywaną na listopad pielgrzymką „Solidarności” do Rzy
mu z okazji 25 rocznicy pontyfikatu papieża Jana Pawła II.

Kolejnym punktem posiedzenia była informacja skarbni
ka ZR o postępowaniu dyscyplinarnym wszczętym przez 
Zarząd Regionu wobec komisji zakładowych uchylających 
się od płacenia składek do ZR. Zbigniew Dziubasik, skarb
nik ZR, poinformował zebranych, że ostatnie z nich: MK 
Pracowników Oświaty i Wychowania w Grójcu oraz KZ w 
Rolmlecz Radom przystąpiły do regulowania zaległości 
składkowych.

Podjęcie uchwały o wykreśleniu z rejestru ZR organizacji 
zakładowej w GUS -Radom przełożono do następnego po
siedzenia ZR celem wyjaśnienia sytuacji tejże komisji.

Następnie ZR zajął się sprawą wniosku Zbigniewa Dziubasi- 
ka, przewodniczącego Regionalnej Komisji Wyborczej, o od
wołanie z jej składu Andrzeja Piszczyka. Wniosek przeszedł- 
dwóch członków ZR wstrzymało się do głosu. ZR zdecydo
wał też, że RKW będzie działać w dziewięcioosobowym skła
dzie.

Zebrani wysłuchali też opinii nt. strategii rozwoju m. Ra
domia przesłanej do ZR przez prezydenta miasta.

Sprawa MPK
Potem głos zabrał zaproszony gość - Piotr Wolanowski, 

przewodniczący KZ w MPK Radom, który zapoznał członków 
ZR z przebiegiem akcji protestacyjnej w zakładzie.

Zarząd MPK nie respektował postanowień zakładowego 
układu zbiorowego pracy, a zwłaszcza punktu dotyczącego 
nie zatrudniania nowych pracowników bez konsultacji z dzia
łającymi w MPK związkami. Nowy prezes MPK przedstawił 
ponadto nowy schemat organizacyjny przedsiębiorstwa za
kładający znaczne poszerzenie kadry kierowniczej - byłoby 
aż 4 dyrektorów i 20 kierowników.

Przypomnijmy, że w zakładzie od 11.09.2001 r. trwa spór 
zbiorowy zarejestrowany oficjalnie przez Państwową Inspek
cję Pracy. W listopadzie 2001 r. powołano negocjatora, ale 
wobec niemożności doprowadzenia do porozumienia pomię
dzy stronami sporu zakończył on swe działania w kwietniu 
2002 r.

W maju 2002 r. w MPK przeprowadzono referendum straj
kowe, w którym załoga w większości opowiedziała się za prze
prowadzeniem zdecydowanej akcji protestacyjnej.

Powołany niedawno nowy prezes MPK nie był wstanie po
rozumieć się z oboma związkami działającymi w zakładzie. W 
związku z tym 25 marca rozpoczęły one akcje protestacyjną, 
której pierwszym punktem było oflagowanie autobusów. Gdy
by rozmowy z zarządem MPK i przedstawicielami gminy Ra
dom nie przyniosły rezultatu 1 kwietnia doszłoby do dwugo
dzinnego strajku ostrzegawczego.

Po wysłuchaniu relacji Piotra Wolanowskiego Zarząd Re
gionu podjął niezwłocznie uchwałę o wsparciu akcji protesta

cyjnej (jednogłośnie) oraz zadecydował o udziale przed
stawiciela ZR - Jana Skworońskiego, przewodniczącego 
Zespołu Interwencji i Prawa Pracy ZR, w rozmowach z 
przedstawicielami prezydenta m. Radomia.

[Uchwałę publikujemy w „Biuletynie”, jak również infor
mację na temat zakończenia protestu],

ZR podjął też uchwałę o desygnowaniu Jadwigi Poźniak 
jako reprezentanta Regionalnej Sekcji Służby Zdrowia i ZR w 
sprawach dotyczących pracowników tej branży.

• •••••••
Uchwała nr 18/2003

Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska z 25 marca 2003 r.

Zarząd Regionu popiera akcję protestacyjną Organizacji Za
kładowej NSZZ „Solidarność” w MPK sp. z o.o. w Radomiu.

Prowadzony od 11 września 2001 r., zgodnie z procedurą 
ustawy „O rozwiązywaniu sporów zbiorowych” z 23.05.1991 
r., legalny zbiór zbiorowy z pracodawcą nie przyniósł pozy
tywnych rezultatów. Wyczerpane zostały wszystkie ustawowe 
kroki - z mediacją negocjatora włącznie. Referendum potwier
dziło wysokie poparcie pracowników dla akcji protestacyjnej 
oraz strajku w obronie miejsc pracy i przestrzegania Prawa 
Pracy, Układów Zbiorowych i ustawy o związkach zawodo
wych.

Zarząd Regionu udzielając poparcia, deklaruje pomoc za
równo prawną, jak i organizacyjną dla strajkujących człon
ków Związku. Konieczne jest wspólne działanie organizacji 
związkowych całego Regionu w obronie praw związkowych, 
pracowniczych i zagrożonych miejsc pracy.

• •••••••

POMOC DLA BARTKA
Zwracamy się z uprzejmą prośbą o pomoc w uzyskaniu pie

niędzy na przeszczep szpiku kostnego u naszego synka Bart
ka, który zachorował na białaczkę. Bartek ma 8 lat. Operacja 
jest jedyną szansą na uratowanie jego życia. Za wszelką, na
wet najdrobniejszą pomoc, która daje nam nadzieję j stwarza 
szansę uratowania życia Bartka.

Wpłat można dokonywać na konto: Bobrowski Rafał Jani
ków, ul. Krótka 1 BS Przysucha 91450001-124520-2704-11 „Po
moc dla Bartka”

Józefowi Osuchowskiemu
najserdeczniejsze wyrazy współczucia z powodu 

śmierci
OJCA

składają
Włodzimierz Białowąs 

Przewodniczący KZ NSZZ „Solidarność" 
w Meditrans Radom 

KZ NSZZ „Solidarność" w Meditrans Radom

Protest w MPK na razie zawieszony
W prima aprilis autobusy radomskiej MPK kursowały 
normalnie. Do zapowiadanego dwugodzinnego strajku 
ostrzegawczego załogi nie doszło. Dzień wcześniej oba 
reprezentatywne związki podpisały protokół, zgodnie z 
którym akcję protestacyjną zawieszono.

Najważniejszymi ustaleniami podpisanego 31 marca porozumie
nia są te dotyczące układu zbiorowego pracy, nie wcielania w życie 
nowego schematu zatrudnienia przygotowanego przez prezesa 
MPK oraz oceny optymalności zatrudnienia.

Do 31 lipca ma zostać przygotowany przez zarząd firmy projekt 
nowego UZP (poprzedni wypowiedziany został w 2001 r.) i ma tam 
być uwzględniona nowa siatka płac. Ten drugi element realizuje 
jeden z podnoszonych przez związki w MPK postulatów wyrówna
nia dysproporcji płacowych w firmie, gdyż różnice w zarobkach 
osób zatrudnionych na podobnych stanowiskach przekraczają na
wet 1000 zł!

- Udało się nam też wywalczyć zapis w protokole, że nie wejdzie 
w życie nowy schemat organizacyjny MPK - mówi Piotr Wolanow
ski, przewodniczący KZ „S” w MPK. - Według propozycji prezesa 
w firmie byłoby aż 4 dyrektorów i 20 kierowników, przy zachowaniu

Spotkanie Zarządu Regionu z Przewodniczącymi Komisji Zakładowych 
NSZZ „Solidarność” Regionu Ziemia Radomska 3.04.2003 r.

Pierwszym punktem spotkania była realizacja uchwały KK ws. 
inicjatywy obywatelskiej dot. zmiany zapisów ustawy o za
trudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu (przywrócenie zasił
ków przedemerytalnych). Kazimierz Staszewski, regionalny 
koordynator akcji, przedstawił zebranym informacje na temat 
liczby zebranych podpisów pod obywatelskim projektem usta
wy oraz udziału poszczególnych komisji zakładowych i tereno
wych w/w akcji. Dodał, że są w Regionie komisje, które zebra
ły podpisy zgodnie z wymogami KK - tj. liczba ta powinna być 
równa 100% stanu osobowego komisji. Są jednak komisje, któ
re nie dostarczyły żadnego podpisu do Zarządu Regionu moty
wując to tym, iż listy składają w swoich sekretariatach branżo
wych. Tu głos zabrał Zbigniew 
Cebula (FB), który stwierdził, 
że KK niepotrzebnie dopuści
ła do rywalizacji pomiędzy re
gionami a branżami Związku

Akcja zbierania podpi
sów zostanie zakończona 
24.04.2003 r.

Zdzisław Maszkiewicz, prze
wodniczący ZR, przedstawił 
stan przygotowań do ogólno
polskiej manifestacji „S” ws. 
zmiany zapisów ustawy o za
trudnieniu i przeciwdziałaniu 
bezrobociu (przywrócenia za
siłków przedemerytalnych). 
Zaapelował do przewodni
czących KZ o to, by przypo
mnieli związkowcom w swo
ich zakładach o obowiązku 
udziału w takiej manifestacji przynajmniej wszystkich członków 
komisji oraz zakładowych komisji rewizyjnych.

Regionalnym kpprdynątoręm manifegtaęii jęgt jąn 

lub 3fiL-.Sl.-fi1..
Zdzisław Maszkiewicz poinformował też o udziale przedsta

wicieli Regionu w manifestacji przemysłu zbrojeniowego, któ
ra odbyła się w Warszawie 28.03. Uczestniczyli w niej związ- 

dotychczasowej liczby mistrzów. Taka ilość 
kadry kierowniczej w stosunku do pozostałe
go personelu to absurd!

Spółka nie będzie dzielona na zakłady, a 
dwaj dyrektorzy - do spraw finansowych i prze
wozów- będą tylko p.o. do końca lipca, kiedy 
to zostanie dokonana ocena ich pracy. Zosta
nie też powołany specjalny zespół, który do 
końca roku określi optymalne zatrudnienie w 
firmie, dokona atestacji stanowisk pracy oraz 
oceni przydatność poszczególnych pra
cowników. - Będą w tym brać udział oba Piotr Wolanowski 
reprezentatywne związki zawodowe, w 
tym „Solidarność” - dodaje Piotr Wola
nowski.

Zdaniem Wolanowskiego, to, czy protest będzie kontynuowany 
w przyszłości, zależy jedynie od dobrej woli zarządu i właścicieli 
MPK. Na razie związkowcy z firmy będą obserwować realizację 
zapisów protokołu porozumienia przez pracodawcę.

kowcy z Fabryki Broni i Zakładu Produkcji Specjalnej (Pionki) 
oraz przewodniczący ZR Ziemia Radomska.

Następnie Zdzisław Maszkiewcz przedstawił stan przygoto
wań do pikiety przeciw bezrobociu w Szydłowcu, którą, zgod
nie z uchwałą KK nr 152 Region Ziemia Radomska ma zorga
nizować wspólnie z Regionem Świętokrzyskim w maju 2003 r.

Kolejnym punktem spotkania, referowanym przez Kazimie
rza Staszewskiego, była sprawa organizacji Pielgrzymki NSZZ 
„Solidarność” do Watykanu z okazji 25-lecia pontyfikatu pa
pieża Jana Pawła II w listopadzie br. oraz pielgrzymka NSZZ 
„Solidarność” do Lichenia - 27.04.2003 r.

Jan Skowroński, przewodniczący Zespołu ZR ds. In
terwencji i Prawa Pracy, 
omówił najważniejsze ak
tualne akcje interwencyjne 
w Regionie, min. dotyczą
ce TP S.A., Steinhauser 
Polska, Silikatów Żytkowi- 
ce, MOPS Pionki i ZOZ 
Szydłowiec.

Przypomniał też zebra
nym, że do 10 kwietnia 
przewodniczący KZ muszą 
poinformować pracodaw
ców o liczebności związko
wych organizacji zakłado
wych. Brak takiej informacji 
może być uznany za dowód 
nieistnienia związku w za
kładzie. Dane takie muszą 
być przekazywane praco
dawcy raz na kwartał.

Przy tej okazji Waldemar Jerzyna (Radomska Spółdzielnia 
Mieszkaniowa) poinformował o niezgodnym z prawem jed
nostronnym zawieszeniu przez zarząd RSM regulaminu wy
nagrodzeń. Przy tej okazji pomiędzy zebranymi wywiązała 
się dyskusja nt. zbyt opieszałego reagowania Państwowej In-
spekcji Pracy na zgłaszane jej przypadki łamania prawa - 
mówili o tym przedstawiciele m.in. TP S.A., Termowentu, RSM

(cd. na str 8)
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Czternaście lat temu....(Wspomnienia)Czternaście lat temu....(Wspomnienia)

Maria BartulaMaria Bartula

KATYŃ 1940
cz. 3

Kilka słów o prezentacji kandydatów na posłów i senatorów 
do parlamentu, która odbyła się 2 maja 1989 r. w Radomiu w 
Hali Sportowej [„Broni”].

Cytuję: „Kandydaci na posłów i senatorów mają przybyć 
wraz z żonami i dziećmi. Uroczystość prezentowania kandy
datów została bardzo starannie przygotowana. Hala Sporto
wa została odpowiednio udekorowana, straż porządkowa 
to robotnicy z różnych zakładów pracy ze znaczkami „So
lidarności” i biało-czerwonymi opaskami. Przed godz. 18.00 
przed budynkiem sznur aut osobowych, nawet ciężarówki. 
Ksiądz Profesor Szymański reprezentuje Kościół. (...) Pre
zentacja przebiegała wedle scenariusza, prowadził inż. 
Górski. Można było zauważyć na twarzach zebranych 
ogromne napięcie. Nic dziwnego, czekano na tę chwilę 
przeszło 40 lat. Ludzie jeszcze nie wierzą w to, że taka 
sytuacja potrwa dłużej, przypuszczają, że pewnego dnia 
komuniści zastosują jakiś nowy zabieg, za pomocą które
go pozbędą się nas i raz na zawsze zdławią marzenia o 
wolności.

Przemawiali kolejni kandydaci do Parlamentu (...) „Harnaś" 
podbił wszystkich swoją tężyzną fizyczną, ktoś, wahający się 
ze względu na Jego wiek, został zaskoczony postawą, wymo
wą, otwartością. J.J. Lipski mówił o KOR-ze i jego działalności 
w Radomiu, ale najbardziej podbił wszystkich Łopuszański, 
który stwierdził, że życiorys może sobie każdy przeczytać, na
tomiast on chce mówić o swoim programie. Świetnie scharak

teryzował zniszczoną polską gospodarkę, zaatakował nasz nie
opłacalny handel ze Związkiem Radzieckim. Wyjaśnił, że po
czątkowo był przeciwny akceptowaniu wyborów, ale doszedł 
do wniosku, że z tymi wyborami jest tak, jak ze złodziejem, 
który mu ukradł z kieszeni 100 zł. Nie pogardził odebranymi 35 
zł, bo statecznie to jest lepsze niż nic. (...)

Tuż przed rozpoczęciem prezentacji przybyli do Hali Amery
kanie - p. Dorothy Delbanty oraz p. John J.Bovis - sekretarz 
Ambasady Amerykańskiej, z którymi pojechaliśmy wraz z Ło
puszańskim i Kawęckim pod Kamień Ludzi Skrzywdzonych. 
Amerykanie złożyli piękny wieniec z białych i czerwonych kwia
tów. Bronek Kawęcki mówił o znaczeniu tego Kamienia dla 
mieszkańców Ziemi Radomskiej, podkreślił historię tego miej
sca jako symbolu walki o godność człowieka. Ja podkreśliłam 
znaczenie przybycia Amerykanów i złożenia wieńca - warto 
dla takiej chwili wiele przeżyć, przecierpieć, doświadczyć, by 
następnie być świadkiem solidaryzowania się z nami przed
stawicieli narodu, z którym jesteśmy związani wspólnymi bo
haterami narodowymi, wspólną historią. Amerykanie byli bar
dzo wzruszeni, a następnie wzięli udział w prezentacji kandy
datów na posłów i senatorów."

Natychmiast po zakończeniu prezentacji przystąpiliśmy do 
zbierania podpisów na listach poszczególnych kandydatów. 
Wszyscy, kto tylko mógł, przedstawiciele różnych zakładów 
pracy, harcerze, więźniowie polityczni - AK, NSZ, WiN i inni 
nie szczędzili sił, ani czasu.

Nie będę rozwodziła się nad trudnościami, z jakimi spo
tykaliśmy się , a było ich wiele, ale dziś, z perspektyw cza
su, mogę stwierdzić, że z taką solidarnością międzyludz

ką, z takim oddaniem, poświęceniem już nigdy się nie 
spotkałam. Nie było łatwo [,..]ale było pragnienie zwycię
stwa, wyrzucenia w niepamięć komunizmu bez względu 
na to, jak nam przyjdzie za to zapłacić. Nikt z nas nie liczył 
na żadne profity, wizja wolnej Polski była nam wszystkim. 
Niech te słowa dotrą do tych, którzy dziś mają na uwadze 
własne profity, dobrze płatne stanowiska, a czternaście lat 
temu było o nich cicho. [...] Jest na szczęście jeszcze pa
mięć ludzka, która nie zawsze zawodzi.

Następny dzień po prezentacji kandydatów - uczestni
czymy w uroczystościach związanych ze 198 rocznicą 
Konstytucji 3 Maja. Uczestniczymy we mszy świętej, słu
chamy homilii ks. prof. Banaśkiewicza, idziemy pod Ka- 
mień-Pomnik, a chłopcy z KPN-u skandują: „Precz z ko
muną! Dość burdelu w PRL-u !”

Do lokalu przy Malczewskiego ciągle zgłaszają się ludzie, 
którzy pragną złożyć podpis na listach naszych kandydatów. 
Coraz częściej odbieram telefony o następującej treści: „Na 
Boga - czy wy śpicie? Przecież należy propagować kandy
datów „Solidarności”. Nie ma plakatów, nie ma ulotek!!!”

Jak już wcześniej pisałam, rolnicy zobligowali Jana Pająka do 
kandydowania na senatora, ostrzegając, że jeśli się wycofa, to 
rozwiążą NSZZ „Solidarność” Rl. Jan zgodził się.

Kandydaci koalicyjno-rządowi mieli poważne kłopoty ze zbie
raniem podpisów i w związku z powyższym dopuścili się wielu 
nadużyć. Do lokalu zaczynają spływać listy z terenu wojewódz
twa i z zakładów pracy. Mówi się o tym, że pojawiły się jakieś 
ulotki szkalujące „Harnasia”, przede wszystkim „Harnasia”. 
Kilka dni później do lokalu przyniesiono nam kilka takich ulo
tek. Poniżej podaję treść:

„Ofiary Harnasia - kandydata na posła - Stefana Bembiń- 
skiego wołają o wspomnienie", „Stefan Bembiński„Harnaś” 
to nie nasz kandydat - skreślaj”, „Dla milionerów badylarzy 
podatki, nie Senat. Dla zdrajców i zabójców pokuta, nie za
szczyty. Robotnicza Solidarność”, „Wyborco! Nie pozwól, 
aby na wspólnej ławie w Senacie zasiedli obok siebie ban
dyta „Harnaś ” Bembińsk i uczciwy socjalista Jan Józef Lip
ski - Polska Partia Socjalistyczna", „prawdziwi przywódcy 
„Solidarności" Radomskiej to Jan Rejczak i Witold Król, a 
nie znajomi góry warszawskiej J.J. Lipski, Jan Pająk, Henryk 
Bąk, Jan Łopuszański, Maciej Półtorak, Stefan Bembiński 
„Harnaś".

Czternaście lat minęło od wyborów 1989 roku i dotąd nie 
dowiedzieliśmy się, kto był autorem tych ulotek. Ulotek 
nie pokazaliśmy „Harnasiowi”, tak jak nie pokazaliśmy mu 
listu-informacji, którą otrzymaliśmy z Wojewódzkiej Komi
sji Wyborczej w Radomiu. List szkalował kapitana „Harna
sia”. Pod listem był podpis-J.Licacz. Natychmiast wysła
liśmy pismo do Komisji Wyborczej, zdecydowanie potę
piając metodę pośredniczenia miedzy nami, a nadawcą li
stu. Podkreśliliśmy, że uwagi o naszych kandydatach nale
ży kierować do nas i należy mieć odwagę podać nam ad
res nadawcy.

Widać było, że komuna kona, ale jeszcze gryzie, jeszcze 
boleśnie kąsa. cdn

W kwietniu przypada jedna z najsmutniejszych 
rocznic w polskiej historii - rocznica zbrodni w lesie 
katyńskim popełnionej przez Sowietów na polskich 
żołnierzach i policjantach.

Specjalną rolę w radzieckim planie spacyfikowania Pola
ków spełniały trzy wydzielone obozy, w których pod koniec 
1939 r. zgromadzono jeńców polskich: w Kozielsku koło Briań- 
ska, Starobielsku we wschodniej Ukrainie oraz na wyspie Iło- 
waja na jeziorze Seliger k. Ostaszkowa.

Tragiczny bilans
Do marca 1940 r. znajdowało się tam ok. 15 tys. osób, 

w tym 8 700 oficerów i podoficerów Wojska Polskiego. W 
Kozielsku było 5 tys. Osób - w tym 4,5 tys. oficerów, w 
Starobielsku 3920 osób, zaś w Ostaszkowie - 6 750 osób,

Pokłosie sprawy katyńskiej
13.04.1943 r. radio niemieckie doniosło o wykryciu maso

wych grobów oficerów polskich w lesie katyńskim, oskarża
jąc o zbrodnię władze radzieckie. Sowieci zareagowali bar
dzo ostro -15.04 Radzieckie Biuro Informacyjne odpowie
działo komunikatem tłumaczącym, iż polscy jeńcy wojenni 
zatrudnieni przy robotach na zachód od Smoleńska wpadli 
w ręce niemieckie w lecie 1941 r. i zostali wówczas wymor
dowani.

Tak histeryczna reakcja była pośrednim dowodem na to, że 
zbrodni dokonało NKWD. Rząd polski w Londynie uznał, że 
prawda jest najlepszym orężem politycznym i w dniu 
15.04.1943 r. postanowił zwrócić się do Międzynarodowego

z tego 400 oficerów, resztę zaś stanowili policjanci i żoł- Czerwonego Krzyża w Genewie z prośbą o wyjaśnienie spra-
nierze Korpusu Ochrony Pogranicza. Obozem w Kozieł- wy na miejscu. 17.04 ukazał się oficjalny komunikat rządu RP
sku kierował płk. NKWD 
Koralow, w Starobielsku 
- płk NKWD Bierieżkow, 
zaś w Ostaszkowie - płk. 
NKWD Borysowiec.

Od początku kwietnia 
do potowy maja 1940 r. 
z obozów tych wywożo
no w nieznanym kierun
ku grupy od 60 do 250 
jeńców w odstępach jed
no-, dwu- i trzydniowych. 
Wszyscy oni zaginęli bez 
śladu z wyjątkiem 4 253 
jeńców kozieleckich, któ
rych dala odnaleziono w 
1943 r. w lesie katyńskim 
koło Smoleńska na tere-

w którym poinformowano 
o zwróceniu się do MCK. 
Niestety, decyzję tę zreali
zowano właśnie 17.04, w 
dniu, gdy w Genewie zna
lazła się już podobna 
prośba niemiecka.

Rząd radziecki przystą
pił teraz do kontrataku. 
21.04 Stalin wysłał po
dobnie brzmiące depesze 
do Churchilla i Roosevel- 
ta, określając postępowa
nie rządu polskiego jako 
„całkowicie nienormalne” 
i naruszające zasady przy
jęte w stosunkach między 
państwami sojuszniczymi,

nie należącym do NKWD, a zwrócenie się rządu Si-
a także 448 osób, które Patolodzy z międzynarodowej komisji ekspertów, która przeprowadziła korSkiego do MCK ogło- 
z ostatnich transportów ekshumację w lesie katyńskim w 1943 r. sił jako dowód, że między

trafiły do obozu w Paw- Hitlerem i rządem Sikor-
liszczew Borze, a następnie do Griazowca koło Wołogdy.

Ofiary mordu katyńskiego leżały w grobach w takim sa
mym porządku, w jakim wywożono je z Kozielska. Te fakty 
świadczą niezbicie, że egzekucji dokonywało w kwietniu i 
maju 1940 r. NKWD. Spośród ekshumowanych w 1943 r. 
ciał zidentyfikwoano w lesie katyńskim 2914 zwłok, w tym 
kilku generałów, około 100 pułkowników, 300 majorów, ofi
cerów niższych stopni i podoficerów. Spora część z nich 
była oficerami rezerwy, a cywilu - lekarzami, adwokatami, 
profesorami wyższych uczelni. Był to kwiat polskiej inteli
gencji.

Wszystkie zwłoki nosiły ślad kuli w tyle głowy, część 
miała ręce związane z tyłu, a usta zakneblowane trocina
mi.

Reszty z ponad 10 tys. oficerów i innych jeńców polskich z 
pozostałych obozów nigdy nie odnaleziono. Mimo wielolet
nich poszukiwań dysponujemy tylko szeregiem przypuszczeń

skiego istnieje zmowa antyradziecka. Kilka dni potem, w nocy 
z 25 na 26.04.1943 r. Wiaczesław Mołotow - minister spraw 
zagranicznych ZSRR - wręczył polskiemu ambasadorowi Ro
merowi notę zawiadamiającą o zerwaniu przez Kreml stosun
ków z rządem RP. Romer musiał opuścić terytorium ZSRR 
wraz z ambasadą, pozostawiając ludność polską na zupełnej 
łasce i niełasce Sowietów.

23.04.1943 r. Międzynarodowy Czerwony Krzyż pod naci
skiem ZSRR odrzucił prośbę Polski o zbadanie sprawy ka
tyńskiej. 27.04 Polski Czerwony Krzyż skierował do Katynia 
za zgodą władz hitlerowskich własną komisję, która wzięła 
udział w ekshumacji zwłok przeprowadzonej przez międzyna
rodową komisję ekspertów zaproszoną przez Niemców, skła
dającą się z przedstawicieli kilkunastu państw europejskich, 
m.in. Danii, Finlandii, Belgii, Holandii i Szwajcarii. 30.04 ko
misja ta ogłosiła protokół stwierdzający, że zbrodni dokona

na ten temat. (cd. na str. 5)
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(cd. ze str. 4)
no na wiosnę 1940 r. W maju 1943 r. w lesie katyńskim znalazł 
się też płk armii USA John van VIiet, który potwierdził ustale
nia w specjalnym raporcie dla władz USA.

Zarówno on jak i komisja MCK stwierdzili brak jakichkol
wiek przeszkód ze strony Niemców w prowadzeniu prac. 
Dowody były tak bezsporne, że Niemcy nie starali się pod
kreślać, czy w jakikolwiek sposób „poprawiać” ich wiary
godności.

Badania medyczne zwłok, przeprowadzone w kwietniu 1943 
r., wykazały niezbicie, że śmierć nastąpiła 3 lata - w 1940 r., 
a nie 1,5 roku wcześniej - czyli w połowie 1941 r.

Te ustalenia biegłych patologów potwierdzały daty odnale
zionych przy zwłokach dokumentów, gazet i listów oraz wiek 
zasadzonych na grobach drzewek, a także kolejne pośrednie 
dowody.

Poza tym rany kłute odnalezione na ciałach pochodziły od 
bagnetów czworokątnych, charakterystycznych dla formacji 
sowieckich (zwłaszcza NKWD). Tymczasem armia niemiecka 
używała bagnetów innego typu.

Kolejnym charakterystycznym szczegółem było to, że zwłoki 
Polaków leżały w tym samym porządku, w jakim transporty 
opuszczały Kozielsk.

Ostatnim dużo dającym do myślenia faktem było to, iż wła
dze sowieckie wystąpiły z oświadczeniem dopiero po odkry
ciu grobów, a nie podczas poszukiwań oficerów przez władze 
polskie.

, Jedni drugich brzemiona noście”
„Nie bądźcie sobie w niczym dłużni, 
poza wzajemną miłością... ”

(św. Paweł)

w Kościele pw. Św. Trójcy

13-16 kwietnia 2003 r.
codziennie Msza św. z konferencją

Poprowadzi -
Ks. bp. Zygmunt Zimowski Ordynariusz Diecezji Radomskiej

Muzeum Guzików
Pamięci kapitana Edwarda Herberta

Tylko guziki nieugięte 
przetrwały śmierć świadkowie zbrodni 
z głębin wychodzą na powierzchnię 
jedyny pomnik na ich grobie 
są aby świadczyć Bóg policzy 
i ulituje się nad nimi 
lecz jak zmartwychstać mają ciałem 
kiedy są lepką cząstką ziemi 
przeleciał ptak przepływa obłok 
upada liść kiełkuje ślaz 
i cisza jest na wysokościach 
i dymi mgłą katyński las 
tylko guziki nieugięte 
potężny głos zamilkłych chórów 
tylko guziki nieugięte 
guziki z płaszczy i mundurów

Zbigniew Herbert

początek godz. 18.30

Serdecznie Zapraszamy!
Duszpasterstwo Ludzi Pracy

KOMUN I KAT
25 marca 2003 r. odbyło się w Gdańsku posiedzenie prezy

dium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, podczas którego 
postanowiono zwrócić się do Komisji Finansów Publicznych 
Sejmu RP z wnioskiem o dokonanie poprawki do art. 31 ust. 
3 projektu rządowego ustawy o utworzeniu Wojewódzkich 
Kolegiów Skarbowych oraz o zmianie niektórych ustaw (...) 
mającej zagwarantować pracownikom przenoszonym z urzę
dów kontroli skarbowej, izb skarbowych, urzędów skarbo
wych, izb celnych i urzędów celnych oraz funkcjonariuszom 
celnym zachowanie dotychczasowych stanowisk pracy.

Prezydium KK spotkało się z przedstawicielami Rady Se
kretariatu Ochrony Zdrowia Komisji Krajowej NSZZ „Solidar
ność" w celu uzgodnienia treści projektów wniosków do Try
bunału Konstytucyjnego ws. zgodności z Konstytucją RP: 
ustawy o dopłatach do oprocentowania kredytów udzielanych 
lekarzom, lekarzom stomatologom, pielęgniarkom i położnym 
(...) oraz ustawy o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym 
w Narodowym Funduszu Zdrowia.

Opiniując projekt ustawy Ministra Gospodarki, Pracy i Poli
tyki Społecznej o zmianie ustawy - Kodeks pracy prezydium 
KK zgłosiło szereg uwag szczegółowych, wskazując m. in. na 
konieczność wprowadzenia do Kodeksu zapisów gwarantu
jących, że okres wypowiedzenia układu zbiorowego pracy 
nie może być krótszy niż 6 miesięcy, zaś skutek wypowiedze
nia może nastąpić na koniec roku kalendarzowego. Należy 
także wprowadzić zasadę, że za wypowiedzeniem może być 
rozwiązany jedynie układ zawarty na czas nieokreślony lub że 
wypowiedzenie układu zawartego na czas określony jest 
możliwe jedynie wówczas, gdy strony układu przewidzą taką 
możliwość w samym układzie. Ponadto prezydium KK nie 
wyraża zgody na wprowadzenie możliwości wypowiadania 
niektórych postanowień układów zbiorowych - tę funkcję 
spełnia formuła zawieszenia poszczególnych zapisów ukła
dów.

Uwagi szczegółowe zgłoszono również do projektów roz
porządzeń Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej: 
ws. określenia zadań samorządu województwa, a także ws. 
organizacji oraz trybu działania wojewódzkich i powiatowych 
społecznych rad do spraw osób niepełnosprawnych. Prezy
dium KK nie wniosło uwag do projektów rozporządzeń 
MGPiPS dotyczących: zmiany rozporządzenia ws. ustalenia 
wzorów deklaracji składanych Zarządowi Państwowego Fun
duszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (...) oraz okre
ślenia wzorów miesięcznych i rocznych informacji o zatrudnie
niu osób niepełnosprawnych (...).

Prezydium KK postanowiło skierować list do Wiceprezesa 
Rady Ministrów Grzegorza Kołodki ws. wiosennego spotka
nia Międzynarodowego Funduszu Walutowego i Banku Świa
towego, w którym odwołując się do przygotowanego przez 
międzynarodowy ruch związkowy Stanowiska Globalnych 
Związków Zawodowych na Wiosenne Spotkania MFW i BŚ 
zwraca się o poparcie przez przedstawicieli rządu RP wezwa
nia do rozszerzenia programu redukcji zadłużenia krajów o 
niskich dochodach i do szybkich działań dla utworzenia mię
dzynarodowej procedury umorzenia długów, a także włącze
nia podstawowych standardów pracy do praktyk operacyj
nych MFW i BŚ.

W trakcie obrad podjęto decyzję o przesłaniu do zarządu 
Metro Group w Niemczech pisma protestującego przeciwko 

działaniom represyjnym wobec związkowców zatrudnionych 
w tureckich marketach tej firmy.

Na koniec omówiono projektowany porządek obrad Komi
sji Krajowej NSZZ „Solidarność” zaplanowanych na środę 26 
marca br. w Gdańsku.

rzecznik prasowy 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

Dariusz Wasielewski

KOMUNIKAT
26 marca 2003 r. w Gdańsku odbyło się posiedzenie Komi

sji Krajowej NSZZ „Solidarność”, podczas którego ustalono 
kalendarz związkowych działań w obronie godności ludzi pracy 
projektowanych do maja br.

Wiodącymi hasłami są: przywrócenie zasiłków i świadczeń 
przedemerytalnych do wysokości obowiązującej przed 31 
grudnia 2001 roku, obrona miejsc pracy, obrona prawa do 
wynagrodzenia. W przyjętym kalendarzu zaplanowano mię
dzy innymi:

7-13 kwietnia:
tydzień zbierania podpisów w miejscach publicznych w ca

łej Polsce - dotyczący przywrócenia zasiłków i świadczeń 
przedemerytalnych;

25 kwietnia:
manifestacja ogólnopolska w Warszawie pod hasłem „O 

godność ludzi pracy” - m.in. rozpoczęcie kampanii w obro
nie prawa do wynagrodzenia;

maj:
manifestacje lub pikiety w powiatach i regionach o najwięk

szym bezrobociu.
Komisja Krajowa zapoznała się także z informacjami o 

przebiegu prac w Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Go
spodarczych oraz sytuacją w regionach i branżach.

Omówiono również projekt budżetu KK na rok 2003.
rzecznik prasowy 

Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 
Dariusz Wasielewski

KOMUNIKAT
1 kwietnia 2003 r. odbyło się w Gdańsku posiedzenie pre

zydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, podczas któ
rego omawiano propozycje podziału zadań wynikających 
z Uchwały programowej XV Krajowego Zjazdu Delegatów.

Prezydium KK zapoznało się z informacją na temat przygo
towań do majowego Kongresu Europejskiej Konfederacji 
Związków Zawodowych w Pradze.

Ustalono kwestie organizacyjne planowanego na 7 - 13 
kwietnia br. tygodnia zbierania podpisów w miejscach pu
blicznych w całym kraju pod projektem inicjatywy ustawo
dawczej w sprawie przywrócenia zasiłków i świadczeń 
przedemerytalnych oraz planowanej na 25 kwietnia br. ogól
nopolskiej manifestacji „Solidarności” w Warszawie pod ha
słem „ O godność ludzi pracy".

rzecznik prasowy 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

Dariusz Wasielewski



SZKOLENIA
17-20.02.2003 r. w siedzibie ZR odbyło się szkolenie ogól

nozwiązkowe dla działaczy komisji zakładowych.
Program szkolenia obejmował następujące zagadnienia: 

Statut NSZZ „Solidarność”, podział kompetencji w Związ
ku, uprawnienia związków zawodowych, związek zawodo
wy w miejscu pracy, pozyskiwanie i aktywizacja członków 
Związku, zebranie KZ, spór zbiorowy, strajk, zakładowy 
fundusz świadczeń socjalnych, podstawy negocjacji. W 
zajęciach brało udział 9 osób z KZ-ów: MK Pionki-Meble, 
RSzS Radom, RCKiK Radom.

Szkolenie prowadzili regionalni instruktorzy związkowi Ja
dwiga Poźniak i Roman Peregończuk

11 -13.03.2003 r. w siedzibie ZR odbyło się szkolenie nt. 
„Prawo pracy po zmianach”.

Program szkolenia obejmował następujące zagadnienia: 
związek zawodowy a prawo, stosunek pracy, wynagrodze
nie za pracę, ochrona pracy kobiet i młodocianych, czas 
pracy, urlopy pracownicze, bezpieczeństwo i higiena pra
cy, pracownik - pracodawca: obowiązki i odpowiedzialność, 
minimalne standardy ochrony, Kodeks Pracy - przegląd 
zmian.

Szkolenie prowadziła Krystyna Łukaszuk z Działu Szkoleń ZR 
Podlaskiego NSZZ „Solidarność”. W zajęciach uczestniczyło 
16 osób z KZ-ów: MK Pionki-Meble, RSzS Radom, PSSE, WSSE 
Warszawa o/Radom, KZ przy Wodociągach Miejskich w Rado
miu, ZTE Radom.

Andrzej Gut 
Przewodniczący Zespołu Szkoleń 

i Promocji Związku ZR

Spotkanie Zarządu Regionu z Przewodniczący' 
mi Komisji Zakładowych NSZZ „Solidarność” 

Regionu Ziemia Radomska 3.04.2003 r.
(cd. ze str. 3)
Wymieniono też nazwiska dwóch inspektorów PIR którzy, 

zdaniem związkowców, zbyt powolnie reagują na zgłasza
ne PIP uchybienia. Przewodniczący ZR zobowiązał się do 
interwencji w tej sprawie u szefa radomskiej PIR

Wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla zaprosił członków 
Związku do udziału w spotkaniu wielkanocnym (patrz str.1 
„Biuletynu”) i rekolekcjach wielkopostnych w kościele pw. 
św. Trójcy organizowanych przez Duszpasterstwo Ludzi Pracy 
naszego Regionu, w czasie których rozważania wielkopst- 
ne poprowadzi bp. Zygmunt Zimowski, Ordynariusz Diece
zji Radomskiej.

Na zakończenie Kazimierz Staszewski, przewodniczący 
Zespołu ds. Obchodów i Rocznic ZR, zaprosił przedstawi
cieli pocztów sztandarowych komisji zakładowych na spo
tkanie koordynacyjne, które odbędzie się w siedzibie ZR 
11 kwietnia 2003 r, o godz. 13.00. Tematem spotkania bę
dzie udział reprezentantów Związku w uroczystościach uję
tych w związkowym harmonogramie obchodów.

Uczestnicy szkolenia nt. „Prawo pracy po zmianach” 
Radom 11-13.03.2003 r.

INFORMACJA SKARBNIKA 
ZARZĄDU REGIONU

Wobec niewłaściwej interpretacji przez niektóre organizacje 
zakładowe Uchwały Finansowej Związku, a zwłaszcza §1, które
go treść brzmi: „Ustala się, że składka członkowska od wszyst
kich pracujących członków Związku wynosi 1 % kwoty wynagro
dzenia członka Związku przeznaczonej do opodatkowania, po
mniejszonej o wszelkiego rodzaju deputaty, zasiłki rodzinne i 
opiekuńcze, rekompensaty i nagrody jubileuszowe oraz inne 
nagrody otrzymane przez niego”, wyjaśniam co następuje:

Pojecie wynagrodzenia przypadającego do opodatkowania, 
a więc tego, od którego potrąca się 1% składki związkowej, 
reguluje art. 12 ust. 1 ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych, uznając za przychody ze stosunku służbowego, sto
sunku pracy, pracy nakładczej oraz spółdzielczego stosunku 
pracy wszelkiego rodzaju wypłaty pieniężne oraz wartości pie
niężną świadczeń w naturze, a w szczególności wynagrodzenia 
zasadnicze, dodatek stażowy, czy tzw. wysługa lat, wynagro
dzenie za godziny nadliczbowe, różnego rodzaju dodatki typu 
premia regulaminowa, uznaniowa, dodatek lub premia motywa
cyjna, nagrody, ekwiwalenty za niewykorzystany urlop i wszel
kie inne kwoty niezależnie do tego czy ich wartość została z 
góry ustalona, a ponadto świadczenia pieniężne ponoszone za 
pracownika, jak również wartość innych nieodpłatnych świad
czeń lub świadczeń częściowo odpłatnych.

Tak więc od wynagrodzenia zawierającego powyższe składni
ki łącznie powinna być pobierana 1 % składka od członków NSZZ 
„Solidarność” zatrudnionych w zakładach pracy.

Skarbnik Zarządu Regionu 
Zbigniew Dziubasik
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